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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к учебному плану подготовительных групп детской художественной школы

В подготовительные группы принимаются дети 9-11 лет, успешно прошедшие конкурсный отбор. 

Учебный год начинается со 2 сентября и заканчивается 30 мая, продолжительность обучения – 34 недели. Учебный год разбит на 4 четверти. Каникулы составляют  4 недели. Обучение ведется по дополнительным общеразвивающим программам в области искусств, разработанным на основе Примерных программ Министерства культуры Российской Федерации.

Занятия проводятся 2 раза в неделю по 3 урока продолжительностью 40 минут, перемена 10 минут. Наполняемость групп – 15 человек.

По окончании учебной четверти выставляются итоговые оценки.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

общеразвивающих программ в области искусств

подготовительного отделения

	№ п/п
	Наименование предмета
	Количество часов в неделю
	Количество учебных недель
	Всего часов на групповые занятия

	1.
	Живопись 
	3
	34
	102

	2.
	Композиция
	3
	34
	102


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к учебному плану для групп эстетического развития детской художественной школы

В группы самоокупаемости – группы эстетического развития принимаются дети 3 лет и старше.

Учебный год длится со 2 сентября по 30 мая, продолжительность обучения – 34 недели. Учебный год разбит на 4 четверти. Каникулы составляют  4 недели.Учащиеся от 3 до 15 лет занимаются 1 раз в неделю, группы с углубленным изучением рисунка, живописи и композиции – 2 раза.Обучение ведется по дополнительным общеразвивающим программам в области искусств, разработанным на основе Примерных программ Министерства культуры Российской Федерации.

Продолжительность 1 урока:

- 3-4 года – 30 минут (1 академический час),

- 5-6 лет – 30 минут (2 академических часа),

- 7 лет и старше – сдвоенный по 40 минут урок, перемена 10 минут.

Количество занятий согласно учебному плану.
Наполняемость групп:

- 3-4 года – 6 человек;

- 5 лет – 8 человек;

- 6 лет -10 человек; 

- 7 лет – 13 человек; 

- от 8 лет и старше – 15 человек.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

общеразвивающих программ в области искусств

группы эстетического развития

	Возраст
	Предметы
	Часов в неделю
	Всего за уч. год

	
	рисунок
	живопись
	композиция
	скульптура
	батик
	
	

	
	Кол-во часов в неделю
	Всего часов за учебный год
	Кол-во часов в неделю
	Всего часов за учебный год
	Кол-во часов в неделю
	Всего часов за учебный год
	Кол-во часов в неделю
	Всего часов за учебный год
	Кол-во часов в неделю
	Всего часов за учебный год
	
	

	3-4 года
	
	
	
	
	1
	34
	
	
	
	
	1
	34

	5 лет
	
	
	1
	34
	
	
	1
	34
	
	
	2
	68

	6 лет
	
	
	1
	34
	
	
	1
	34
	
	
	2
	68

	7 лет
	
	
	1
	34
	
	
	1
	34
	
	
	2
	68

	8 лет
	
	
	2
	68
	
	
	1
	34
	
	
	3
	102

	9 лет
	
	
	2
	68
	
	
	1
	34
	
	
	3
	102

	10-11 лет
	
	
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	
	
	3
	102

	11-13 лет
	
	
	1
	34
	1
	4
	1
	34
	
	
	3
	102

	15-17 лет
	2
	34
	2
	34
	2
	34
	
	
	
	
	6
	204

	от 18 лет
	
	
	
	
	
	
	
	
	5
	34
	5
	170


Исполнитель 

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе                 ___________________

